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Abstrakt (česky)
Bakalářskou práci tvoří reprodukované informace o osobních zájmenech

nalezené v jazykových příručkách pro čtyři znakové jazyky (americký, australský, britský a

izraelský) a v obecných jazykových příručkách zabývajících se znakovými jazyky. První

kapitola poskytuje popis obsahu jednotlivých publikací, výčet témat s vazbou na osobní

zájmena a vlastní reprodukovaný výklad. Dále se nachází shrnutí publikací, které přináší

pojednání o společných a odlišných rysech v jednotlivých výkladech a porovnání pojetí

osobních zájmen jednotlivými autory. Ze základních textů k tématu lze vyčíst, že jednotlivé

výklady osobní zájmena nejčastěji probírají s jejich formou a funkcí, nemanuálními

jazykovými prostředky, v souvislosti s kategorií slovesné osoby, s deixí a s vynecháváním a

opakováním osobních zájmen. Dále bakalářská práce poskytne pohled na rozdílnost pojetí

osobních zájmen ve starších a novějších publikacích a to nejen z hlediska uchopení, ale

také z hlediska rozsahu. Práce si klade za svůj cíl předložit základ pro vznik dalších

odborných prací a výzkumů nejen na toto téma, ale také na další témata zmiňovaná

v práci, např. na personální deixi či opakování/vynechávání osobních zájmen v českém

znakovém jazyce.
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Abstract (in English):

The bachelor thesis consists of reproduced information about personal pronouns

found in language manuals for four sign languages (American, Australian, British and

Israeli) and in general language manuals dealing with sign languages. The first chapter

provides a description of the content of individual publications, a list of topics related to

personal pronouns and the reproduction itself. There is also a summary of publications,

which provides a discussion of common and different features in individual interpretations

and a comparison of the concept of personal pronouns by individual authors. From the

basic texts on the topic it can be read that individual interpretations of personal pronouns

are most often discussed with their form and function, non-manual linguistic means, in

connection with the category of the verb person, with deixis and with omitting and

repeating personal pronouns. Furthermore, the bachelor's thesis will provide an insight

into the differences in the concept of personal pronouns in older and newer publications,

not only in terms of grasp, but also in terms of scope. The thesis aims to present the basis

for the emergence of other professional work and research not only on this topic, but also

on other topics mentioned in the work, such as personal deixis or repetition / omission of

personal pronouns in Czech sign language.

Klíčová slova (anglicky):
sign language – personal pronoun – person – personal deixis – descriptions of sign

languages – British Sign Language – American Sign Language – Australian Sign

Language – Israeli Sign Language
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Seznam zkratek

ASL American Sign Language (americký znakový jazyk)

Auslan Australian Sign Language (australský znakový jazyk)

BSL British Sign Language (britský znakový jazyk)

ISL Israeli Sign Language (izraelský znakový jazyk)
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Úvod

Bakalářskou práci tvoří reprodukované výklady opřené o informace o osobních

zájmenech nalezené v osmi jazykových příruček pojednávající čtyři znakové jazyky

(americký, australský, britský a izraelský) a v jedné jazykové příručce pojednávající

znakové jazyky obecně. Reprodukovaný výklad je v případě potřeby doplněn informacemi

z jiných zdrojů. Výklad zahrnuje shrnutí obsahu jednotlivých publikací, výčet tematických

celků, v souvislosti s nimiž jsou osobní zájmena pojednána, a výklad.

Dále jsem prostudované výklady porovnala, nalezla v nich shodné a rozdílné rysy a

podala o nich přehled. Stejně tak jsem podala přehled o odlišnostech v pojetí osobních

zájmen jednotlivými autory.

Práce ukazuje, jak je nahlíženo na osobní zájmena v různých etapách zkoumání

znakových jazyků, jak se tento pohled vyvíjí a proměňuje a jak moc velký důraz kladou

autoři na jejich popis. Práce tvoří teoretický základ pro další zkoumání, např. pro

porovnávání osobních zájmen v českém znakovém jazyce s osobními zájmeny v jiných

znakových jazycích. Slouží také jako přehled pojednávající o rozsahu a povaze informací

týkajících se osobních zájmenech v jednotlivých jazykových příručkách

Práce se věnuje dvěma oblastem zájmu. V první jsou reprodukovány nalezené

informace v publikacích (nejasné části jsou doplněny informacemi z jiných zdrojů) a

nalezené informace jsou shrnuty v rámci témat, v souvislosti s nimiž jsou osobní zájmena

pojednávána nejčastěji. Jedná se o témata formy a funkce osobních zájmen, deixe,

vynechávání osobních zájmen a opakování osobních zájmen.

Hlavním zdrojem informací o osobních zájmenech je devět jazykových příruček.

Tři příručky pojednávají americký znakový jazyk a tři příručky britský znakový jazyk.

Australskému znakovému jazyku se věnuje jedna jazyková příručka, stejně tak jako

izraelskému znakovému jazyku. Poslední publikace se zabývá znakovými jazyky obecně.

Druhá oblast je věnována pojetí osobních zájmen jednotlivými autory. Někteří

autoři osobní zájmena zařazují mezi jiné jazykové prostředky nebo kategorie, např.

klasifikátory či proformy, zatímco další o osobních zájmenech hovoří jako o samostatné

skupině jazykových prostředků.

Jazykové příručky jsou vybrány průřezově z celé historie existence lingvistiky

znakových jazyků. Nejstarší rozebíraná publikace The Signs of Language (Klima a

Kateřina Jiráková, Osobní zájmena v popisech čtyř znakových jazyků

10

Bellugiová) je z roku 1979 a nejmladší The Linguistic of Sign Languages: An

Introduction (Bakerová a kol.) z roku 2016.1

1 Pokud v práci hovořím o tvarech ruky, užívám vždy názvy tvarů rukou, které používá notace pro

český znakový jazyk (Příloha 1).
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1 Informace o osobních zájmenech v publikacích

V této části představím obsah jednotlivých publikací a interpretuji části, ve kterých

jsem nalezla informace týkající se osobních zájmen nebo zájmen obecně, např. pro

doplnění informací.

Publikace jsem se rozhodla rozčlenit podle pojednávaného znakového jazyka a tyto

publikace dále řadit od starších po novější. Myslím si, že lépe vynikne obsahový

kontrast jednotlivých výkladů a jejich ‚vývoj‘.

U každé publikace zmíním její obsah, kde a v jakém kontextu se v publikaci

vyskytují informace o osobních zájmenech a samotný reprodukovaný výklad.

1.1 Americký znakový jazyk (ASL)

KLIMA, E. – BELLUGI, U. (1979): The Signs of Language

Obsah publikace

Publikace se skládá ze čtyř částí, které jsou označované římskými číslicemi, z nichž každá obsahuje

několik kapitol s označením číslicemi arabskými. Samotným částem předchází Introduction (Úvod, str.1-5).

I: THE TWO FACES OF SIGN (Dvě tváře znaku, str. 7-83) obsahuje kapitoly 1. až 3.
1.: Iconicity in Signs and Signing (Ikonicita ve znacích a znakování, str. 9-34).

2.: Properties of Symbols in a Silent Language (Vlastnosti symbolů v tichém jazyce, str. 35-66).

3.: Historical Change: From Iconic to Arbitrary (Historická změna: od ikonického k arbitrárnímu,

str. 67-83).

II: THE STRUCTURE OF THE SIGN (Struktura znaku, str. 85-194) obsahuje kapitoly 4. až 8.
4.: Remembering without Words: Manual Memory (Pamatování si beze slov: manuální paměť, str.

88-124).

5.: Slips of the Hands ("Přeřeky" rukou, str. 125-146).

6.: A Comparison of Chinese and American Signs (Porovnání čínských a amerických znaků, str.

147-163).

7.: A Feature Analysis of Handshapes (Analýza rysů tvarů ruky, str. 164-180).

8.: The Rate of Speaking and Signing (Rychlost mluvení a znakování, str. 181-194).

III: GRAMMATICAL PROCESSES (Gramatické procesy, str. 195-316) obsahuje kapitoly 9. až 12.

9.: On the Creation of New Lexical Items by Compounding (Tvoření nových lexikálních jednotek
pomocí skládání, str. 198-224)

10.: Linguistics Expression of Category Levels (Lingvistické vyjádření kategorizace, str. 225-242).

11.: Aspectual Modulations on Adjectival Predicates (Modulace pro vyjádření aspektu adjektivních
predikátů, str. 243-271).

12.: The Structured Use of Space and Movement: Morphological Processes (Strukturované užití
prostoru a pohybu: morfologické procesy, str. 272-316).

IV: THE HEIGHTENED USE OF LANGUAGE (Aktualizované užívání jazyka, str. 317-417)

obsahuje kapitoly 13 a 14.

13.: Wit and Plays on Signs (Vtip a hry ve znacích, str. 319-339).


[…]


personální deixe. Podobně je tomu u Johnsona a Schembriho. V jejich pojetí personální

deixe zahrnuje všechny ukazovací znaky, které jsou používány jako zájmena. Deucharová

uvádí, že personální deixi mohou zajišťovat shodová slovesa inkorpující pohyb v závislosti

32 „A pronoun represents a person, place or thing that has already been identified in a sentence.“

(Valli – Lucasová a kol, 2011, str. 103).
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na osobě, ke které jsou mířena, a osobní zájmena. Autorka také zdůrazňuje závislost

personální deixe na egocentričnosti.

U Kyla a Wollové je zmiňováno několik druhů umístění, přičemž s osobními

zájmeny souvisí umístění konvencionalizované. O deixi se však autoři explicitně

nezmiňují.

Sutton-Spenceová a Wollová uvádějí, že kategorie osoby není vždy zajišťována

pouze zájmeny, ale také změnou některého z parametrů shodových sloves.

Většina autorů ve svých výkladech pojednává o opakování nebo vynechávání

osobních zájmen, případně o obojím. Výklady jednotlivých autorů jsou velmi podobné.

1.7 Pojetí osobních zájmen jednotlivými autory

Zde velmi stručně nastíním pojetí osobních zájmen jednotlivými autory publikací.

Jak už bylo zmíněno v Úvodu, někteří autoři osobní zájmena zařazují mezi jiné

jazykové prostředky nebo kategorie, např. klasifikátory či proformy, zatímco další o

osobních zájmenech hovoří jako o samostatné skupině jazykových prostředků.

Obecně by se dalo tvrdit, že "starší" publikace (pocházející z minulého století)

osobním zájmenům nevěnují stejný prostor jako je tomu u publikací "novějších" (z tohoto

století). Autoři je většinou nepojímají jako samostatnou kategorii (podobně jako

v mluvených jazycích), ale osobní zájmena pojednávají např. v souvislosti se shodovými

slovesy, které ve své formě inkorporují kategorii osoby. Tak je tomu u Klimy a Bellugiové

a také u Deucharové. Tito autoři se osobním zájmenům věnují velmi okrajově (u Klimy a

Bellugiové je pouze zmíněno, že se jedná o znaky využívající indexy) a pokud hovoří o

vyjadřování osoby, větší prostor věnují právě shodovým slovesům. Deucharová se sice

v souvislosti s personální deixí zmiňuje o osobních zájmenech a shodových slovesech

jako o jazykových prostředcích, které ji zajišťují, ale větší pozornost věnuje opět

shodovým slovesům.

Velmi odlišné pojetí nabízejí Kyle a Wollová, kteří se zabývají různými

umístěními v souvislosti s odlišením komunikačních rolí v britském znakovém jazyce.

Autoři zmiňují umístění konvencionalizované, které se týká osobních zájmen. Jedná se o

soubor umístění v prostoru, ve kterém jsou vyjadřovány jednotlivé osoby, na které mluvčí

ukazuje. Opět ale zmiňují, že konvencionalizované umístění slouží především pro ohýbání
sloves.
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Wilburová a Sutton-Spenceová s Wollovou mají na osobní zájmena velmi podobný

pohled. Wilburová řadí osobní zájmena na stejnou úroveň jako klasifikátory (klasifikátory

považuje za zájmena), přičemž hranice mezi těmito skupinami splývají. Sutton-Spenceová

a Wollová zase zařazují osobní zájmena mezi proformy. V obou publikacích zabírají

velký prostor informace o klasifikátorech a osobní zájmena jsou upozaděna.

Všichni autoři "novějších" publikací (Meirová a Sandlerová, Johnson a Schembri,

Valli, Lucasová a kol. a Bakerová a kol.) osobní zájmena považují za samostatnou

kategorii a více či méně se jim ve svých výkladech věnují.
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2 Závěr

V publikacích se informace o osobních zájmenech objevovaly jak v souvislých

partiích věnovaných přímo osobním zájmenům (např. u Valliho, Lucasové a kol. či u

Johnsona a Schembriho), tak i v souvislosti s tématy jinými, např. s deixí, shodovými

slovesy atd. (viz. podkapitola 1.6 Shrnutí jednotlivých výkladů), (např. u Deucharové nebo

Klimy a Bellugiové).

Při porovnávání jednotlivých výkladů jsem nalezla podobnosti především mezi

tématy, v rámci nichž byla osobní zájmena probírána. Jednalo se o popis formy a funkce

osobních zájmen, deixe, kategorie slovesné osoby, shodových sloves, opakování osobních

zájmen a vypouštění osobních zájmen.

Odhalila jsem také, že popis formy osobních zájmen singuláru je v mnou

rozebíraných znakových jazycích téměř totožná. Popis formy osobních zájmen plurálu se

mezi jednotlivými znakovými jazyky liší o něco více, což je velmi zajímavé, vzhledem

k tomu, že znakové jazyky, kterými jsem se zabývala, patří nejen mezi již velmi dlouho

zkoumané znakové jazyky (ASL a BSL), ale také jazyky poměrně nové (ISL).

Ve své práci jsem dále zjistila, že v pojetí osobních zájmen hraje velkou roli to, kdy

byla publikace vydána. "Novější" publikace se osobním zájmenům věnují v mnohem

větším rozsahu a považují je za samostatný úrhn jazykových prostředků. "Starší" publikace

osobní zájmena více zařazují mezi jazykové prostředky (např. proformy nebo

klasifikátory). Lze tedy pozorovat posun od pohlížení na volně stojící osobní zájmena jako

"jen" na ukazovací gesta, která jsou často upozaděna "přitažlivějšími" tématy (např.

shodová slovesa), až k jejich pojetí jako samostatné skupiny jazykových prostředků, která

je ve znakovém jazyce gramatikalizována a v jazykových příručkách je vyložena

v dostatečném rozsahu.
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Příloha 1.

Tvary ruky v českém znakovém jazyce
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