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Posudek bakalářské práce Kateřiny Jirákové

Informace o osobních zájmenech v popisech čtyř znakových jazyků

Bakalářská práce Kateřiny Jirákové (šlo v ní o vyhledání, reprodukci a porovnání anglicky

psaných výkladů o osobních zájmenech) poukazuje k tomu, že zdánlivě snadno schůdné téma

může být pro svého autora tématem obtížným.

Jeho zpracování totiž vyžaduje dobré kompetence v odborné („lingvistické“)

angličtině a v propojení s tím také schopnost orientovat se v takovém pojetí gramatiky (jimiž

se sledované publikace ve značné míře inspirovaly), které je mnohdy odlišné od „tradičních“

gramatických výkladů českých (také s nimi je přitom třeba se seznámit). Obojí do značné

míry podmiňuje schopnost reprodukovaným textům beze zbytku porozumět (to nebývá

vždycky bez studia další odborné literatury úplně snadné) – a reprodukovat je s jistým

nadhledem, ne v poslední řadě pokud jde o jejich porovnání, resp. posouzení jejich shod a

odlišností.

V průběhu psaní bakalářské práce se kol. Jiráková s lecčíms z toho výše jmenovaného

potýkala, s řadou věcí úspěšněji, něco ale zůstalo neujasněno, resp. nedopracováno.

Prosím tedy diplomantku, aby se při obhajobě alespoň k některým z těch problémů, které

vyžadují objasnění, vyjádřila – a aby svým vyjádřením zároveň doložila svůj poučený názor

na sledovanou problematiku, který z textu není vždy úplně zřejmý.

- Jak autorka nahlíží (i na základě prostudovaných textů) funkci osobních zájmen? Kteří z

autorů se o funkci osobních zájmen explicitně zmiňují, kdo se jí nevěnuje? Takové informace

by čtenář očekával přinejmenším v závěru práce, tam je ale jen velmi obecné Jednalo se o

popis formy a funkce osobních zájmen… (které v podstatě opakuje to, co stojí v abstraktu a

úvodu).

- Jak se v práci užívá termínů (a) jazykový prostředek a (b) kategorie? Srov. např. (na s. 9 v

úvodu) Někteří autoři osobní zájmena zařazují mezi jiné jazykové prostředky nebo

kategorie… nebo (s. 57 v závěru) „Starší“ publikace osobní zájmena více zařazují mezi

jazykové prostředky (např. proformy nebo klasifikátory).

- Mohla by diplomantka vymezit vztah, resp. rozdíl mezi pojmy/termíny osobní zájmeno –

klasifikátor – proforma? Mohla by vysvětlit, proč jsou v prostudované literatuře osobní

zájmena, klasifikátory a proformy zhusta nahlíženy jako prostředky v jistém ohledu „spojité“?

Mohla by vyložit, co je „spojuje“?

Na s. 9 autorka píše: Reprodukovaný výklad je v případě potřeby doplněn informacemi

z jiných zdrojů. (K tomu ostatně byla v průběhu psaní práce vyzývána v případech, kdy bylo

jasné, že problematice je třeba porozumět do patřičné hloubky). K doplňkům tohoto typu

mám dvě otázky:

- K topikalizaci diplomantka využila Čermáka (citován je na s. 23 bez upozornění na chybu

v jeho textu) – a není jasné, zda navzdory uvedenému citátu je věci porozuměno – srov. i

překlad (na s. 43) anglického Topic First, and Then Comment jako Nejprve réma, poté téma.

Co se tedy termínem topikalizace označuje? A v jakém kontextu se o ní uvažuje?

- K výrazu odlišení komunikačních rolí cituje diplomantka Nekulu (z NESČ) o Jakobsonově

komunikačním modelu (srov. poznámku na s. 13), neformuluje ovšem explicitně, jak se

komunikační model vztahuje k jejímu tématu, resp. o které jeho složky ve vztahu k jejímu

tématu primárně jde. Mohla by to formulovat při obhajobě?

- Když diplomantka (na s. 28) píše První osoba množného čísla v duálovém tvaru MY (WE) je

artikulována…. znamená to, že plurál má duálový tvar? A odpovídá český překlad
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anglickému (ve výčtu osobních zájmen v BSL) „WE (dual)“? A jak se má k sobě výše

uvedený český text a poznámka (o duálu) pod čarou?

Posledně uvedená otázka naznačuje problémy s překladem: např. na s. 49 (v

reprodukovaném obsahu jedné ze studovaných publikací a pak i dále v textu) je „complex

sentences“ překládáno jako komplexní věty namísto souvětí podřadná, „complement clauses“

je přeloženo jako doplňkové věty. Anglické „Indicating Reference with the Body: Role Shift“

je přeloženo jako Stanovení odkazů těla: střídání rolí. Není jasné, proč je na s. 13 v popisce

obr. 2 uvedeno mj. časování citátové formy slovesa ASK, když v anglickém textu stojí jen

„indexic reference on the sign ASK“. Alespoň to poslední zmíněné by mohla diplomantka při

obhajobě vysvětlit? Někdy je patrné, jak překlad posouvá anglický text (jemuž nebylo

porozuměno) „jinam“ a je překážkou porozumění pro českého čtenáře: na s. 47 lze s termíny

„exhaustive interpretatiton“ a „multiply interpretation“ opravdu spojovat pohyb? Srov. např.

Plynulý pohyb se v publikaci nazývá multiple interpretation (mnohonásobná interpretace) –

v anglickém textu přece čteme mj. také „the pronoun with the multiply interpretation“ nebo

„each of these meanings“.

Vedle příkladů toho, co si při obhajobě žádá vysvětlení, je v práci řada věcí, které

mohly být při závěrečné korektuře velmi snadno odstraněny – zase jen příklady: velká X malá

písmena ve výčtech (např. s. 20 a jinde), rozlišení zápisu číslovek základních X řadových,

např. s. 27, 34, „neúplné“ formulace typu K. Emmoreyová ve své uvádí), nenáležité tvary slov

(např. mající namísto „majícími“, jejíž namísto „jejímž“), chybně opsané anglické tituly

kapitol, kde není rozlišeno sociolinguistics X sociolinguistic, jinde Linguistics Dimensions,

totožné položky uvedené v seznamu literatury, tamtéž údaje typu Karolinum. Praha:

Univerzita Karlova, chybné uvádění jmen lingvistů (např. s. 57). To všechno by bylo možné

odstranit bez větší námahy. Naopak doplněn měl být odkaz u tabulky Tvary ruky v českém

znakovém jazyce (ten není uveden ani v pozn. 1 na s. 10). V souvislosti s formální stránkou

práce je třeba uvést i její pozitiva: patří mezi ně to, že pokud jde o pravopis, je práce na dobré

úrovni, že počet nedbalostních překlepů je relativně malý nebo to, že autorka svou reprodukci

výkladů o osobních zájmenech ilustruje reprodukcí fotografií/obrázků z prostudovaných

publikací.

Věřím, že podobně odstranitelné jako problémy „formální“ by mohly být i problémy

s odborným vyjadřováním, přinejmenším pokud jde o jeho explicitnost. Zase jen příklady:

Poměrně hojně používaná zkratka „atd.“ je snad přijatelná ve výčtu osobních zájmen na s. 21,

29, 36 nebo v odkazu na obrázek (s. 25), ale co zastupuje „atd.“ např. na s. 30? Co „atd.“

zastupuje v poznámce na s. 39? Podobně by bylo možná ptát se i na zkratku „např.“: tak třeba

v textu informujícím o možnosti vyjadřovat osobu změnou některého z parametrů znaku se

píše (s. 37) Děje se tak např. u shodových sloves … Kde jinde ještě? Zcela jistě by pak ono

„např.“ nemělo figurovat v závěru práce (s. 57), tam by mělo být užíváno taxativního výčtu,

srov. … jak v souvislých partiích věnovaných přímo osobním zájmenům (např. u Valliho,

Lucasové a kol. či u Johnsona a Schembriho), tak i v souvislosti s … Tedy: souvislé partie o

osobních zájmenech se vyskytují kromě jmenovaných publikacích zřejmě ještě jinde, v těch

pracích, na něž se prostřednictvím výrazu „atd.“ odkazuje?

Jisté „nedodělky“ jsou patrné také v koncipování a formulaci rámcových partií

bakalářské práce (abstrakt, úvod, závěr) – a to i ve vztahu k závěrečným částem 1.6 a 1.7

(Shrnutí jednotlivých výkladů a Pojetí osobních zájmen jednotlivými autory). Snad i proto, že

autorka si na zpracování těchto partií vyhradila velmi krátký čas (projevuje se to i v stylizaci

jejich obsahu – např. v abstraktu se píše o první kapitole, druhou kapitolu práce nemá), nejsou

informace v nich obsažené vždy podané jasně a jednoznačně, ne vždy korespondují

s předchozím textem, v závěrečných částech se často opakuje (někdy s nepodstatnými

změnami, např. někteří autoři X „starší“ publikace) to, co bylo uvedeno už v abstraktu a

úvodu. Některé informace v závěru uvedeny nejsou, byť jsou pro zpracovávané téma
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podstatné – jako např. informace o existenci samostatné kapitoly zájmenům věnované

(„Grammar in Space: The Pronominal System“) v publikaci o izraelském znakovém jazyce (k

tomu viz výše také o „např.“).

Závěr:

Bakalářská práce předkládá reprodukci (ne interpretaci, jak autorka uvádí na s. 11) poznatků,

které jsou věnované osobním zájmenům v devíti anglicky psaných publikacích, a podává

základní přehled o tom, jak je na osobní zájmena čtyř znakových jazyků v zahraniční

lingvistické literatuře nahlíženo; autorka se tedy musela vyrovnat se značným objemem

anglicky psaných odborných textů. Oceňuji, že v průběhu zpracování zadání byl patrný jistý

posun k „lepšímu“, nicméně zvláště v závěrečných partiích práce (ne ale pouze v nich) by

stálo za to reprodukovat prostudovanou literaturu s jistým nadhledem, poznatky o zájmenech

jednotlivých znakových jazyků (byť třeba prostředkované v různých terminologických

rámcích) soustavněji uvádět do souvislostí a nebát se častěji formulovat vlastní názor – na

sledovanou problematiku i na způsob jejího zpracování.

Bakalářská práce Kateřiny Jirákové Informace o osobních zájmenech v popisech čtyř

znakových jazyků splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací a může být

podkladem k obhajobě.

29. srpna 2020

Alena Macurová

Návrh hodnocení: Věřím, že v průběhu obhajoby bude kolegyně uspokojivě reagovat na zde

formulované komentáře k její práci a zodpoví položené otázky; prokáže tím, že svému tématu

rozumí s jistým nadhledem a v souvislostech, a práce tak bude moci být hodnocena známkou

„dobře“.
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